



ROMÂNIA
MINISTERUL EDUCAȚIEI
UNIVERSITATEA „VASILE ALECSANDRI” DIN BACĂU
Calea Mărășești, Nr. 157, Bacău, 600115
Tel. +40-234-542411, fax +40-234-545753
www.ub.ro; e-mail: rector@ub.ro



BULETIN INFORMATIV – SEPTEMBRIE 2024

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a obținut punctaj maxim pentru proiectul EduShift, finanțat prin PNRR

IN MEMORIAM CONSTANTIN CĂLIN: profesor, critic, istoric literar și jurnalist cultural

IN MEMORIAM - Conf.univ.dr. Ioan-Lucian Popa

Câștigătorii concursului „Eu aleg EUropa!” în vizită la Bruxelles

1000 de candidați înscriși la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău în admiterea din toamnă

Un nou proiect câștigat de Societatea Antreprenorială Studențească din cadrul Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău

Trei teze de doctorat susținute la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău

22 de ateliere organizate de Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău la „Noaptea cercetătorilor europeni”

Deschiderea anului universitar la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău: 3500 de boboci în anul I

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a obținut punctaj maxim pentru proiectul EduShift, finanțat prin PNRR

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a fost selectată (cu punctajul maxim de 100 de puncte) pentru a derula proiectul *EduShift: Pedagogie digitală pentru cadrele didactice din învățământul preuniversitar*. Proiectul, finanțat prin PNRR în cadrul Reformei 5. *Adoptarea cadrului legislativ pentru digitalizarea educației*, Investiția 8. *Program de formare la locul de muncă pentru personalul didactic*, va fi implementat în parteneriat cu Casa Corpului Didactic „Grigore Tabacaru” Bacău, Casa Corpului Didactic Neamț, Casa Corpului Didactic Vaslui, Casa Corpului Didactic Botoșani și Casa Corpului Didactic Brașov. Grupul țintă al proiectului, reprezentat de cadre didactice din învățământul preuniversitar de stat, nu va fi limitat doar la aceste județe, acoperirea proiectului fiind una națională.

Programul de formare profesională în domeniul pedagogiei digitale, care urmează a fi acreditat de Ministerul Educației și derulat în cadrul proiectului, va fi asigurat pe 3 niveluri de dificultate (începător, intermediar și avansat), pentru fiecare dintre nivelurile de învățământ preuniversitar (educație timpurie, primar, gimnazial, liceal și postliceal) și pentru fiecare dintre cele 7 arii curriculare în parte: Limbă și comunicare, Matematică și Științe ale naturii, Om și societate, Arte, Educație Fizică și Sport, Tehnologii – Informatică, Consiliere și Orientare.

Parcursul de formare prevăzut în proiect a fost gândit astfel încât să ofere membrilor grupului țintă o experiență interesantă și utilă, care are drept obiectiv final aplicarea practică a noilor competențe digitale în medii didactice reale. Programul prevede și realizarea achiziției unor resurse digitale pentru școlile din care fac parte participanții la programul de formare, a căror necesitate va fi fundamentată pe o analiză individuală de nevoi.

Este al patrulea proiect PNRR câștigat prin competiție de Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău. Valoarea totală a celor patru proiecte depășește 40 milioane euro, fonduri derulate prin Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău.

IN MEMORIAM CONSTANTIN CĂLIN:
profesor, critic, istoric literar și jurnalist cultural

Născut la 22 iunie 1940, în comuna Udești, județul Suceava, Constantin Călin este fiul Minodorei și al lui Nicolae Călin, de profesie agricultori. Urmează școala gimnazială din satul natal, apoi Liceul Militar „Ștefan cel Mare” din Iași. Între anii 1958 și 1963, urmează cursurile Facultății de Litere, la Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”, Iași. După absolvire, va fi repartizat preparator universitar la Institutul Pedagogic din Bacău, având, simultan, o bogată activitate publicistică. Din anul 2003, devine membru al Uniunii Scriitorilor din România, mai întâi la Filiala Iași, apoi la cea din Bacău. A primit premiul „George Bacovia” al revistei „Ateneu” (2000), *Premiul pentru debut al Asociației Scriitorilor din Iași* (2000), *Premiul Fondului Literar* al Uniunii Scriitorilor din România (2000) și *Premiul pentru exegeză bacoviană* al Festivalului Național „George Bacovia” (2017). Valoarea contribuției Domniei Sale la exegeza bacoviană a fost confirmată prin acordarea Premiului „Lucian Blaga” de către Academia Română, pentru volumul *Dosar Bacovia III. Triumful unui marginal* (Bacău, Editura „Babel”, 2017). De asemenea, i s-a decernat titlul de *Cetățean de onoare* al municipiului Bacău (2022).

Constantin Călin a semnat peste o mie de articole de istorie și critică literară, cronici și recenzii, interviuri, editoriale, polemici, traduceri etc.

Activitatea lui Constantin Călin s-a desfășurat, în principal, în două direcții complementare, ca profesor și scriitor. În cea de-a doua calitate, s-a ilustrat îndeosebi prin *critică literară, jurnalism cultural și diaristică*. În fiecare dintre ele, îl regăsim pe intelectualul curios și riguros, atent la lumea în care trăiește și pe care caută să o înțeleagă. A fost unul dintre cei mai respectați profesori ai Literelor băcăuane, un adevărat model de probitate morală și intelectuală, cu principii și valori cărora le-a rămas consecvent. Pentru toate acestea, stau mărturie admirația și prețuirea zecilor de generații de filologi pe care i-a format, de-a lungul a aproape cincizeci de ani de activitate didactică universitară. Foști studenți ai Domniei Sale, mulți dintre aceștia, actuale cadre didactice ale Facultății de Litere, își vor aminti, mereu, cu recunoștință, de tot ceea ce a însemnat și înseamnă personalitatea profesorului Constantin Călin pentru devenirea lor.



IN MEMORIAM - Conf.univ.dr. Ioan-Lucian Popa

Născut la 30 noiembrie 1951 în Bacău, Ioan-Lucian Popa a absolvit studiile primare, gimnaziale și liceale în urbea natală. Odată cu obținerea diplomei de absolvire a Facultății de Limbi Germanice, Secția Pedagogică a Universității București (1970-1973) și a licenței în Filologie la secția Engleză-Română a aceleiași facultăți, și-a început cariera didactică ca profesor de limba engleză, în 1970.

A ocupat, prin concurs, poziția de asistent universitar la Institutul de Învățământ Superior Bacău (1980-1985) și a devenit lector universitar la Catedra de Limba engleză (1995) și doctor în filosofie al Universității „Al. I. Cuza” Iași (2003). Din anul 2004, a predat, timp de 11 ani, în calitate de conferențiar universitar al Facultății de Litere băcăuane, cursuri de Fonetică și fonologie a limbii engleze, Gramatica limbii engleze, Istoria limbii engleze, Teoria și practica traducerii și a deținut funcțiile de Prodecan (2005) și șef al Catedrei de limbi și literaturi străine în perioada 2005-2007.

În cei aproape 30 de ani de carieră academică, Ioan-Lucian Popa a participat la numeroase conferințe și simpozioane naționale și internaționale și a fost membru al unor asociații naționale și internaționale de prestigiu, precum *Societatea Română de Studii Anglo-Americane (SRSA)*, *European Society for Translation Studies (EST)*, al *European Association for Lexicography (EURALEX)*, *Societas Linguistica Europaea (SLE)*, *International Association for Translation and Intercultural Studies (IATIS)*, membru fondator al *Fundatiei Internaționale „Ștefan Lupașcu” pentru Știința și Cultura* și al *Asociației Române de Studii Semiotice (AROSS)*. De asemenea, a scris un număr impresionant de cărți și capitole în cărți, articole și studii lingvistice remarcabile.

Mereu deschis la colaborări și la antrenarea tinerilor cercetători în proiectele sale de cercetare, Ioan-Lucian Popa a reprezentat, pentru generații întregi, un model al demnității și corectitudinii academice, de care ne despărțim cu imens regret.



Câștigătorii concursului „Eu aleg EUropa!” în vizită la Bruxelles

Centrul EUROPE DIRECT Bacău, având ca structură-gazdă Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, în parteneriat cu Municipiul Bacău și Inspectoratul Școlar Județean Bacău a organizat concursul județean de dezbateri academice „Eu aleg EUropa!”, concurs câștigat de trei proaspăt absolvenți ai Colegiului Național „Ferdinand I” din Bacău, Yvonna Doboș, Arina Balan și Rareș Ivența.

„Confruntările” verbale din cele trei runde de dezbateri, la care au participat elevi din județul Bacău (Colegiul Tehnic „Dimitrie Ghika” Comănești, Colegiul Național „Grigore Moisil” din Onești, Colegiul Național „Vasile Alecsandri”, Bacău, Colegiul „Ferdinand I”, Bacău și Liceul Tehnologic „Jacques M. Elias”, Săscut) au dezbătut motiunea *AP crede că viitorul Uniunii Europene depinde de răspunsul comun la provocările de mediu, digitale, socioeconomice și geopolitice*, unde elevii au demonstrat că meritau, indiscutabil, marele premiu pus în joc. Astfel că, la doar câteva luni distanță de la bucuria victoriei, în perioada 11-14 septembrie 2024, Yvonna, Arina și Rareș, alături de doamna profesoară Nicoleta Zărnescu (Debate Team Trainer și profesoară de istorie la Colegiul Național „Ferdinand I”), dar și alături de doamnele conf. univ. dr. Luminița Drugă și conf. univ. dr. habil. Nadia-Nicoleta Morărașu (organizatoare ale concursului, membre ale proiectului), au format delegația EUROPE DIRECT Bacău care s-a deplasat la Bruxelles pentru o vizită de informare la principalele instituții europene.

Pe tot parcursul vizitelor la instituțiile europene, tinerii au fost impresionați de faptul că limba română a fost una dintre limbile bine reprezentate la nivel administrativ ceea ce a lăsat încă o dată să se înțeleagă că suntem parte a acestui întreg caracterizat de *Unitate în diversitate*.



1000 de candidați înscriși la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău în admiterea din toamnă

La Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău se încheie a doua sesiune de admitere, cu un număr de 1000 de candidați înscriși la ciclurile universitare de licență, master și doctorat. Urmează perioada de confirmare a locului și de înmatriculare pentru candidații declarați admiși.

Continuă înscrierile pentru programele de studii de conversie profesională la nivel de licență. Aceste programe sunt adresate cadrelor didactice care doresc să se pregătească într-un nou domeniu, dar care pot valorifica pregătirea universitară certificată pe care o au deja.

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău s-a preocupat în mod continuu de îmbunătățirea condițiilor oferite în campusurile Mărășești și Spiru Haret, astfel încât în prezent asigură peste 1000 de locuri de cazare în cămine. Studenții pot beneficia de burse cuprinse între 900 și 2000 de lei (reprezentând cuantumul a două burse cumulate, acolo unde este cazul), precum și burse doctorale în valoare de 3200 de lei.

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău va demara, din această toamnă, acțiunile de promovare a ofertei educaționale în colegii și licee, pentru prezentarea programelor noi de studii de licență și master, orientate în conformitate cu cerințele de pe piața muncii. Admiterea din anul 2025 va include și programe de licență și master pentru învățământul dual, care vor debuta odată cu implementarea proiectului PNRR „Dezvoltare campus integrat pentru învățământul dual în municipiul Bacău”.

Mulțumim candidaților care au ales oferta educațională a Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău și îi așteptăm cu drag la festivitatea de deschidere a anului universitar 2024-2025, care va avea loc luni, 30 septembrie 2024, ora 10:00, în Aula Universității.

Un nou proiect câștigat de Societatea Antreprenorială Studențească din cadrul Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău

În ideea de a continua încurajarea inovației și susținerea activităților de microproducție ale universității noastre, Societatea Antreprenorială Studențească din cadrul Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău a depus și câștigat un proiect în cadrul sesiunii de mini-granturi pentru universități, acordate de Junior Achievement Romania.

Societatea Antreprenorială Studențească s-a implicat anul acesta în susținerea activității de microproducție din cadrul Departamentului de Inginerie Chimică și Alimentară al Facultății de Inginerie, prin sprijinirea participării echipei Nutriland la Competiția Națională Ecotrophelia 2024. Intitulat „Simulated Enterprises in Food Industry at the „Vasile Alecsandri” University of Bacău (SeiFI@UBc), proiectul are ca scop dezvoltarea unui ecosistem de întreprinderi simulate în industria alimentară la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău. Durata proiectului este de 5 luni și va fi implementat, în perioada octombrie 2024 – februarie 2025. Grupul țintă este format din studenți de la toate cele 5 facultăți, care vor forma echipe de lucru mixte, fiecare participând cu expertiza din propriul domeniu de pregătire și contribuind, astfel, la crearea întreprinderilor simulate.

Studenții din grupul țintă, precum și cadrele didactice coordonatoare, vor beneficia de workshop-uri de formare în ceea ce privește crearea unei întreprinderi simulate, precum și identificarea și alegerea ideilor de produse care vor fi materializate în mostre de produs. Acest proiect reprezintă un prim pas în direcția creării unui ecosistem de întreprinderi simulate la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, încurajând spiritul antreprenorial al studenților și contribuind la dezvoltarea cunoștințelor și abilităților antreprenoriale.



Trei teze de doctorat susținute la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău

Școala de Studii Doctorale din cadrul Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău a găzduit săptămâna aceasta susținerea publică a trei teze de doctorat.

Luni, 23.09.2024, în Aula Universității, susținerea publică a tezei de doctorat cu titlul „Studii și cercetări privind utilizarea materialelor neconvenționale pentru îndepărtarea unor substanțe poluante din vin”, în domeniul Ingineria Mediului, elaborată de doamna Hortolomeu (Luncanu) G.O. Andreea.

Comisia de doctorat a fost alcătuită din: Președinte, Prof. univ. dr. habil. Adriana - Luminița FÎNARU, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, Membri: Prof. univ. dr. ing. habil. Ileana - Denisa NISTOR, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău (conducător științific), Prof. univ. dr. habil. Rodica STURZA, Universitatea Tehnică a Moldovei, Chișinău, Prof. univ. dr. ing. Mihai NICOLESCU, Academia de Științe Agricole și Silvicultură „Gheorghe Ionescu-Șișești” și Conf. univ. dr. ing. ec. Florin-Marian NEDEFF, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău.

Au fost prezentate metodele de îmbunătățire și utilizare a unor materiale neconvenționale, capabile să rețină diferiți poluanți, contaminanți și alți compuși indezirabili prezenți în mediu.

Vineri, 27 septembrie, ora 9:00, a avut loc susținerea publică a tezei de doctorat cu titlul „Contribuții teoretice și experimentale privind optimizarea parametrilor de prelucrare prin electroeroziune a oțelurilor pentru construcția matrițelor”, în domeniul Inginerie Industrială, elaborată de Ghiorghe V. Oana-Georgeta. Teza de doctorat și-a propus să contribuie la îmbunătățirea înțelegerii și aplicării procesului de electroeroziune printr-o abordare teoretică și experimentală axată pe optimizarea parametrilor de prelucrare pentru oțelurile utilizate în construcția matrițelor.

Din comisia de doctorat au făcut parte: Președinte, Prof. univ. dr. habil. Adriana-Luminița FÎNARU, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, Membri: Prof. univ. dr. ing. habil. Carol SCHNAKOVSKY, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău (conducător științific), Prof. univ. dr. ing. habil. Sever-Gabriel RACZ, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, Conf. univ. dr. ing. habil. Nicușor BAROIU, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați și Conf. univ. dr. ing. habil. Bogdan - Alexandru CHIRIȚĂ, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău.

Vineri, 27 septembrie, ora 11:00, a avut loc susținerea publică a tezei de doctorat cu titlul „Contribuții privind optimizarea diferitelor procedee de răcire necesare procesului de aşchiere”, în domeniul Inginerie Industrială, elaborată de NIȚĂ C. Bogdan.

Comisia de doctorat a fost alcătuită din: Președinte, Prof. univ. dr. habil. Adriana-Luminița FÎNARU, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, Membri: Prof. univ. dr. ing. habil. Carol SCHNAKOVSKY, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău (conducător științific), Prof. univ. dr. ing. habil. Viorel PĂUNOIU, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, Prof. univ. dr. ing. ec. Dumitru NEDELCU, Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași și Conf. univ. dr. ing. habil. Bogdan - Alexandru CHIRIȚĂ, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău.

Dezvoltările recente în domeniul tehnologiilor de răcire și lubrifiere oferă noi oportunități pentru îmbunătățirea eficienței și sustenabilității procesului de frezare, contribuind la succesul pe termen lung al industriei de prelucrare a metalelor.

Studiile doctorale angrenează în cercetare tineri talentați și oferă cadrul necesar pentru inovare, atât de necesară pentru rezolvarea provocărilor societale actuale. Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău sprijină și încurajează doctoranzii în valorificarea potențialului lor creator și le oferă cele mai bune condiții de studiu, stagii de cercetare la universități partenere și un climat favorabil dezvoltării personale și profesionale.





22 de ateliere organizate de Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău la „Noaptea cercetătorilor europeni”

Vineri, 27 septembrie 2024, începând cu ora 17, în Aula Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău a avut loc deschiderea evenimentului Noaptea Cercetătorilor Europeni, manifestare care a reunit peste 300 de participanți, cu preponderență liceeni și elevi de la școlile și liceele din județul Bacău.

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a organizat pentru al 12-lea an consecutiv evenimentul Noaptea cercetătorilor europeni. În deschiderea evenimentului au fost prezentate sumativ publicului domeniile de cercetare și cele 22 de ateliere care prin experimente, activități practice, creative și recreative au captat interesul participanților.

„Noaptea Cercetătorilor Europeni este un eveniment care se înscrie în seria evenimentelor Marie Skłodowska-Curie și care se derulează în ultima vineri a lunii septembrie, în majoritatea statelor Uniunii Europene. Evenimentul se desfășoară în peste 26 de țări din Europa, peste 400 de orașe din Europa și 20 din România. Prin acest eveniment se urmărește să se prezinte, atât copiilor, cât și adulților ce înseamnă și cât de interesantă este munca de cercetare. Ne bucurăm să avem un public atât de numeros și sperăm ca atelierele propuse de colegii noștri să capteze atenția către știință și cercetare”, a precizat Conf. univ. dr. Laura ȚIMIRAȘ, coordonatoarea ediției de anul acesta.

Agenda de anul acesta a evenimentului a cuprins activități din domenii diverse, care, printre altele, au permis celor prezenți la eveniment:

- familiarizarea cu imprimarea 3D;
- participarea la experimente și simulări din domeniile: Tehnologiei informației și Energeticii industriale, Ingineriei industriale, Ingineriei mediului, Ingineriei chimice și alimentare;
- participarea la experimente din domeniul fizicii și chimiei pe înțelesul copiilor;
- participarea la atelierul-concurs *Mai citim? Dacă da, cum?*, atelier destinat celor pasionați de lectură;
- introducerea în fascinanta lume a producției video și cunoașterea unora dintre provocările actuale cu care se confruntă mass-media audiovizuală;
- investigarea sistemelor biologice – de la nivel molecular și celular, până la nivel individual și cel al sistemelor ecologice;
- participarea la dezbateri pe tema rolului informaticii în dezvoltarea durabilă;

- cunoașterea aplicațiilor practice realizate cu ajutorul bazelor de date geospațiale în aplicații de tip GIS;
- cunoașterea momentelor cheie din evoluția jocurilor video cu licență liberă;
- înțelegerea unor conexiuni fascinante între matematică, jocuri și artă;
- cunoașterea unor posibilități de reducere a risipei alimentare și de protejare a mediului utilizând o aplicație informatică;
- participarea la atelierul *Educație prin teatru și film*, ce a presupus atât interpretarea unei piese de teatru educațional, prin implicarea participanților, cât și prezentarea unui film educațional, filmele educaționale putând servi drept motivație pentru soluționarea pozitivă a anumitor probleme;
- cunoașterea unora dintre instrumentele interactive de vizualizare a datelor statistice puse la dispoziție de statistica oficială;
- familiarizarea cu unele dintre aplicațiile practice specifice psihologiei pozitive în scopul îmbunătățirii calității vieții;
- cunoașterea modului de organizare a timpului liber al elevilor claselor gimnaziale cu ajutorul jocului de baschet;
- participarea la atelierul *Intervenția kinetoterapeutică în domeniul cardio-respirator. Evaluarea în condiții de repaus și efort la adultul tânăr*;
- învățarea unor tehnici de autoapărare ușor de aplicat chiar și de persoane neinițiate.

Activitățile derulate au fost organizate de cercetători de la cele 5 facultăți ale Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău (Facultatea de Inginerie, Facultatea de Litere, Facultatea de Științe, Facultatea de Științe economice și Facultatea de Științe ale mișcării sportului și sănătății), precum și din cadrul Departamentului pentru pregătirea personalului didactic și respectiv, Școala doctorală a Universității și, de asemenea, de către: Asociația Atelier Creativ Recreativ Bacău, Consiliul Județean al elevilor Bacău, Direcția Județeană de Statistică Bacău, Liga Studențească din Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, Societatea Cultural-Științifică „Vasile Alecsandri” Bacău, precum și cadre didactice de la Liceul Tehnologic „Jacques M. Elias” Săscut, Școala Gimnazială „Miron Costin” Bacău și Grădinița I.S.Sturdza, Săucești, Bacău.



Deschiderea anului universitar la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău: 3500 de boboci în anul I

Luni, 30 septembrie 2024, în Aula Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău, a avut loc festivitatea de deschidere a anului universitar 2024-2025, în prezența oficialităților, colaboratorilor din mediul socio-economic, cultural și sportiv, profesorilor, studenților și părinților.

Au participat din partea oficialităților, domnul Narcis JITARU, Subprefectul Județului Bacău, domnul Lucian STANCIU-VIZITEU, Primarul Municipiului Bacău și doamna Prof. Lavinia MISĂILĂ, Inspector Școlar General Adjunct, care au transmis mesaje pentru studenți și profesori la început de an universitar.

„Universitatea este într-un continuu proces de modernizare în toate domeniile. Începem anul universitar cu un număr impresionant de studenți în anul I, 3500 de studenți, la ciclurile universitare de licență, master și doctorat, cursuri de conversie profesională și cursuri de formare psihopedagogică. Bobocii de astăzi formează cea de-a 64-a promoție, iar studenții și absolvenții noștri au demonstrat că dețin atât competențele cerute de universitățile din străinătate, cât și de cerințele mediului socio-economic, cultural și administrativ la nivel local, național și internațional. Avem 70 de programe universitare de licență, master și doctorat și 26 de programe de conversie profesională și vom începe învățământul dual care se va dezvolta la toate nivelurile”, a declarat Prof. univ. dr. ing. Dr. h. c. Valentin NEDEFF, Președintele Senatului Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău.

„Suntem o Universitate aproape de tineri, o universitate aproape de studenți. Pe lângă pregătirea de specialitate, vom face programe pentru dezvoltarea personală a studenților. De asemenea, punem accent pe digitalizare, fiecare student va primi un pachet de servicii digitale și va folosi inteligența artificială în activitatea didactică. Vom construi un Centru de Recreere pentru studenți și asigurăm un stagiu de studii de 3 luni în străinătate pentru studenți. Vreau să mulțumesc autorităților locale care sprijină proiectele universității, sponsorilor care ne susțin și reprezentanților mediului socio-economic, cultural și sportiv care ne sunt alături în toate activitățile pe care le întreprindem”, a precizat Prof. univ. dr. ing. habil. Carol SCHNAKOVSKY, Rectorul Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău.

În numele studenților boboci a luat cuvântul studenta Denisa-Alexandra FEER, studentă în anul I la Facultatea de Litere: „Pentru noi, cei din anul I, ziua aceasta are o deosebită importanță, întrucât astăzi pornim plini de emoții și de speranțe într-o nouă etapă a vieții, ce ne va deschide noi orizonturi: anii de facultate. Fiecare dintre noi începe acest capitol cu un vis, pe care, cu ajutorul profesorilor care ne vor călăuzi pașii, dorim să îl realizăm. Pornim la drum având

convingerea că perioada facultății reprezintă o șansă pentru realizarea tuturor dorințelor noastre și pentru formarea noastră personală și profesională, astfel că privim cu încredere spre anii ce ne stau în față”.

Studentul Nicolae HORONCEANU, Președintele Ligii Studențești a prezentat proiectele și activitățile realizate de Liga studențească pentru studenții care vor să își dezvolte abilitățile personale, dar și să se implice activ în plan social. În perioada 7-11 octombrie 2024 Liga studențească organizează sub denumirea „Boboc Fest” o serie de activități educaționale, culturale, sportive și de divertisment destinate bobocilor în vederea familiarizării cu mediul academic.



